Voglio, et ordino, che li miei beni stabili, che ho in Zara, e suo Territorio mai, ne per alcun tempo, ne per alcun modo, che dir o imaginari si possi, non siano da alcuno ventuti, permutati ò altramente alienati, ne dalla mia Consorte, mia prima herede, ne dalli miei Comissarii secondi heredi usufruttrari, ne dalla scola, congregation, over capitolo di San Giacomo, over Cittadini di Zara, ne da alcuno, sia chi esser si voglia, ma sempre restino, e stiano nella mia Comissaria à beneficio publico di queste doi opere pie al modo, che ho sudetto, et siano tenute le case in conzo, et colmo, governate con li fitti et entrade come meglio parera, ad essi miei Commissarii di repararle, et conciarle. Item ordino, che la mia Carissima Consorte, et herede satisfaci et paghi tutti quei miei debiti che la sapra sempre con l'entradde, non con altro, benchè pochi debiti mi trovo haver, per gratia de Dio, del che mi reporto à lei.

Io non lasso alcun intrigo in le cosse mie, massime in quelle di Zara, ma tutto quieto, e netto, son patron libero di tutto el mio, posso disporer liberamente d'ogni cosa, che ho, et posso, et che notaro qui dietro per memoria Mio Padre mori del 1527, Mio Barba mori 1538. Per conto di suoi affari ò negocii nessun puo molestare la mia Comissaria. Per il lasso del tempo longissimo, ho soisfatto pienamente al testamento della quondam Madona mia madre, in tutte le sue parti. Ho atteso all'accordo overo transatione, fatta tra la quondam Madona Maddalena mia Ameda, ho fatto scoder quello possession, over Chiesura, che havea miser Zuan Barberich, da me non è mancato scoder quella Chiesuretta ch'è havea il quondam Ser matteo Boricevich, et feci depositar il

denaro in la Cancellaria di Zara, ma per esser passato il tempo di poterla recuperar, non fu fatto altro, di modo che, s'alcun movesse qualche tentativo, contro la mia Comissaria. Lo farà per malignità o cupidità et io ch'ogni giusto, et pio giudice con ragion favorirà, questa mia pia volontà ordinata a laude e gloria de Dio, e beneficio del prossimo ad esse et ad bene esse.

Di sopra ho ordinato che per alcun modo, non si possino alienar i beni miei da Zara, e suo Teritorio, per conservar la mia Comissaria al uso pio sudetto giongo ancora, che non si possi allivelar, ne per qualsi moglia modo, ò forma, che dir, ò imaginar si possa altramente separar ò divider, ne alienar essi beni. Et de più espressamente ordeno, che la portion, ch'e e la mita della Villa Tin, di mia ragione, non si possi per alcun modo, n'anco dar a fitto, per poco, ne molto tempo ad alcuno, che ha, over nell'avenir havera da far in detta Villa di Tin, ne doi miglia atorno atorno. Et s'alcun per terza materia, ò con altro mezzo in diretto contro facessc à questo ordine, voglio che la locazione, ò altro contratto sia nullo, et ognun che scopri la fraude fatta à questo mio ordine, guadagni tutti li fruti di quell'anno, di detta mia possessione. Item ordino, che s'in vita mia non saranno fate Risere sopra detta possession, quelli dell'i miei heredi ususfrutarii sopradetti, che le faranno, quei soli le godano, et non ne facino parte alcune à quei, che non si curerano contribuire, alle spese da principio, talmente ch'el frutto tutto sia di quei che le faranno in vit sua tanto, com'e sopradetto. Mi ricordo haer fatto nel primo Testamento di mia mano un legato, per la fabrica del Monasterio di San Francesco di Zara, il qual legato revoco, et annullo, et ogn'alltro legato, fatto in detto Testamento sia casso et dell'nisun valore. Lasso veramente per virtu di questo testamento et mia ultima volontà ducati cinquanta alli Reverendissimi frati di San Francesco di Zara, in questo modo, che ogni anno li siano dati ducati cinquanta à lire 6 et soldi 4 per ducato, del tratto delle mie entrade, per uso della sua sacrestia, et d'essi fratti, come parerà al padre Guardiano, che sarà, ma non voglio, che in giudicio possino domandar cosa alcuna gratis accepistis, gratis date. Mi fido, che li miei heredi, satisfaranno, et così strettamente li ordino, et prego, che il qual legato si satisfara in anni X a ducati cinque l'anno. Et loro frati preghino il Signor Dio, che habbia misericordia dell'anime de miei maggiori, e della mia. Ordino, che tutti quei senteno beneficio ò legato, ò altro, da questo mio Testamento et ultima volontà, ò sentirano per l'avenire, non possino per alcun modo o via, ne per si, ne per interposta persona molestar ò inquietar la mia Comissaria in giudicio ò altramente.